72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Período: 06/11/2023 a 10/11/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5945846; DEREK CHRYSTIAN MONTEIRO LEITAO; TECNICO EM GESTAO
PENITENCIARIA/NUTRIÇÃO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1005385
PORTARIA Nº: 08937/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA ADMINISTRATIVA PARA ORIENTA-
ÇÕES E AJUSTES DE PROCEDIMENTOS NAS UNIDADES PRISIONAIS DE
BREVES.
Origem: BELÉM;
Destino: BREVES;
Período: 06/11/2023 a 11/11/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
57223201; MARILIA MARTINS DE BRITO; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
5963854; RENAN GONCALVES VIEIRA; POLICIAL PENAL;
57192365; IGOR GUIMARAES TEIXEIRA; TECNICO EM GESTAO PUBLICA/
ADMINISTRAÇÃO;
5963568; VANILCE ALBUQUERQUE FAVACHO; TECNICO EM GESTAO PU-
BLICA/CIENCIAS CONTABEIS;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUE

Protocolo: 1005368
PORTARIA Nº: 08915/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: SALINÓPOLIS;
Destino: BELÉM;
Período: 23/10/2023 a 23/10/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5972851; FLAVIO ANTÔNIO JOSE FEIO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: REALIZAR TRANSFERÊNCIA DE INTERNO.
5953984; RIDERLEY ALMEIDA DO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1005378

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1589/23/DGP/SEAP, de 06/11/23.
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei
nº 5.810/94, ao servidor LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES, Matricula nº
5773792, no período de 01/12/23 a 30/12/23, referente ao exercício de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1005358

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1584/23/DGP/SEAP, de 06/11/23.
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar
de 02/11/23, as férias da servidora THAINAN AZEVEDO DE OLIVEIRA,
matrícula nº 5952405, concedidas através da PORTARIA Nº 1397/23/DGP/
SEAP, de 02/10/23, publicada no DOE nº 35.566, de 05/10/23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1005080

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1590/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 06 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 14/2023/DGP/SEAP/PA de 04/01/2023,
publicada no DOE n° 35.245 de 05/01/2023, IZABELE SALEMA DA SILVA
ANDRADE, matrícula n° 54196371/1, da Função Gratificada de Supervisor
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com
lotação na Unidade de Custódia e Reinserção do Coqueiro (UCR COQUEIRO),
em virtude de término de vínculo, a contar de 10 de maio de 2023.
DESIGNAR o servidor NATANIEL CAVALCANTE MARTINS, matrícula n°
5970833/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de
02 de outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1005597
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1587/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 06 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 815/2023/DGP/SEAP/PA de 15/06/2023,
publicada no DOE n° 35.437 de 16/06/2023, SALAZAR FERRAZ SOUZA,
matrícula funcional n° 5946987/2, da Função Gratificada de Supervisor

de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade de Custódia e
Reinserção de São Félix do Xingu (UCR SÃO FÉLIX DO XINGU), a contar de
1º de novembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1005591
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1586/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 06 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) WALTER OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR, matrí-
cula funcional n° 54194474/2, para exercer a Função Gratificada de Super-
visor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Casa de Humanização
Assistência e Proteção de Belém (CHAPA BELÉM), em substituição ao ser-
vidor ADSON ROBERTO NASCIMENTO DE MENDONÇA, matrícula funcional
n° 57203842/1, a contar de 27 de outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1005589
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 9009/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 06 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que
lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) SARAH LILIANE LOPES DOS SANTOS, ma-
trícula funcional nº 55208384/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GES-
TAO PUBLICA/CIENCIAS CONTABEIS, a Gratificação de Tempo Integral no
percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo
exercido, a contar de 02/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1005395
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 9011/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 06 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que
lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) EVERALDO SANTOS DE ANDRADE, matrícula fun-
cional nº 57210693/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS OPERA-
CIONAIS, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 07/11/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1005401
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 9012/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 06 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) DANIEL LIMA DE OLIVEIRA, matrícula fun-
cional nº 5952594/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 26/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1005405

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 659 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n°
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30
(trinta) dias de férias consecutivos a servidora LIDIA MARIA REIS DE SOU-
SA, matrícula nº 54187943/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
Pública, no período de 15.01.2024 a 13.02.2024, referente ao Período
Aquisitivo de 12.01.2022 a 11.01.2023.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de novembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 1005418